
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Шебалиновская средняя  школа» 

Октябрьского муниципального района 

Волгоградской области 

404335, Россия, Волгоградская область, 

Октябрьский район, х.Шебалино, ул.Кооперативная, 3/1 

тел./факс (884475) 67189 

_____________________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

 

 

От 25.05.2023                                                                                                                 № 58 

 

 

«О внесении изменений в Положение об организации питания обучающихся МКОУ 

«Шебалиновская СШ» Октябрьского муниципального района Волгоградской области, 

утвержденное приказом №4 от 15.01.2021 года» 

 

В целях соблюдения законодательства 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Положение об организации питания обучающихся МКОУ 

«Шебалиновская СШ» Октябрьского муниципального района Волгоградской 

области, утвержденное приказом №4 от 15.01.2021 года следующие изменения и 

дополнения: 

1) Раздел 4 пункт 4.2 изложить в следующей редакции:  

«1. Обучающиеся 1 - 4 классов по очной форме обучения  обеспечиваются не 

менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим 

наличие горячего блюда, не считая горячего напитка. 

2. Обучающимся 5 - 11 классов по очной форме обучения  предоставляется 

частичная компенсация стоимости горячего питания, предусматривающего 

наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в 

день 

Частичная компенсация стоимости питания предоставляется следующим 

категориям обучающихся 5 - 11 классов в муниципальных 

общеобразовательных организациях: детям из малоимущих семей, имеющих 

среднедушевой доход, не превышающий величину прожиточного минимума на 

душу населения в Волгоградской области; детям из многодетных семей; детям, 

состоящим на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода 

семьи ребенка; детям из семей граждан, призванных на территории 

Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", граждан, 

проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 

контракту или находящихся на военной службе (службе) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 

61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие в специальной военной операции 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, 



заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины; детям из семей лиц, признанных беженцами на 

территории Российской Федерации, или получивших временное убежище на 

территории Российской Федерации, или признанных вынужденными 

переселенцами; детям из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных 

ситуаций природного или техногенного характера. В случае если обучающимся 

исполняется 18 лет до окончания обучения, частичная компенсация стоимости 

питания предоставляется на весь период обучения в муниципальной 

общеобразовательной организации.» 

 

2) Раздел 4 пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 

«Предоставление мер социальной поддержки осуществляется на основании 

заявления родителя (законного представителя) обучающегося о предоставлении мер 

социальной поддержки (далее именуется - заявление) по форме согласно приложению к 

настоящему Положению, к которому прилагается один из следующих документов: 

а) документы, подтверждающие, что среднедушевой доход семьи не превышает 

величину прожиточного минимума на душу населения в Волгоградской области 

(документ, предоставляемый в порядке, определенном комитетом социальной защиты 

населения Волгоградской области для малоимущей семьи), или документ, 

подтверждающий получение ежемесячного пособия на ребенка из малоимущей семьи в 

соответствии со статьей 13 Социального кодекса, или документ, подтверждающий 

получение ежемесячной денежной выплаты в соответствии с Федеральным законом от 19 

мая 1995 г. N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей"; 

б) документ, подтверждающий регистрацию семьи в качестве многодетной; 

в) документ, подтверждающий факт постановки обучающегося на учет у фтизиатра. 

Документы, указанные в подпунктах "а", "б", "г", "д" и "е" настоящего пункта, не 

представленные родителями (законными представителями) по собственной инициативе, 

запрашиваются школой в порядке межведомственного информационного взаимодействия 

у органов, предоставляющих государственные услуги, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций и иных 

организаций в течение 5 рабочих дней со дня обращения родителя (законного 

представителя) обучающегося муниципальной общеобразовательной организации; 

г) документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей гражданина, 

призванного на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", 

гражданина, проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 

по контракту или находящегося на военной службе (службе) в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 

пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", 

принимающего участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины, гражданина, заключившего контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и принимающего участие в специальной военной операции на территориях 

consultantplus://offline/ref=0B0B57B192F17F22142AAE836A76AE56DD795344168C8E60ED02169CEC610A209EFC795AB249A2CD57412D044EEAB20017BF1E89700F85DB029A3E0AN6w7M
consultantplus://offline/ref=0B0B57B192F17F22142AB08E7C1AF153D9710C4011898536B65010CBB3310C75CCBC2703F20DB1CC525F2F0C44NEw2M
consultantplus://offline/ref=0B0B57B192F17F22142AB08E7C1AF153D9700B401D838536B65010CBB3310C75CCBC2703F20DB1CC525F2F0C44NEw2M
consultantplus://offline/ref=0B0B57B192F17F22142AB08E7C1AF153D9760B481D8A8536B65010CBB3310C75DEBC7F0FF10DACCF5E4A795D02B4EB5253F4138F6E1385DCN1wFM


Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины, а также гражданина из числа указанных в настоящем 

подпункте категорий, который погиб (умер) при участии в специальной военной операции 

на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины либо умер до истечения одного года 

со дня его увольнения с военной службы (службы), исключения из добровольческого 

формирования вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных им при участии в специальной военной операции; 

д) документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей лица, 

признанного беженцем на территории Российской Федерации, или получившего 

временное убежище на территории Российской Федерации, или признанного 

вынужденным переселенцем; 

е) документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей лица, 

пострадавшего в результате чрезвычайных ситуаций природного или техногенного 

характера. 

Родитель (законный представитель) обучающегося несет ответственность за 

достоверность и полноту представляемых сведений, являющихся основанием для 

назначения мер социальной поддержки.  

Льготное горячее питание предоставляется обучающимся с момента подачи в 

учебное заведение заявления и необходимых документов единожды и до конца учебного 

года» 

2. Настоящие изменения вступают в силу с момента подписания приказа 

 

Директор школы                                 Серебрякова Е.Н. 

 


